高雄市鹽埕區光榮國小家長會 函
地址：高雄市塩埕區大智路150號

代表人：會長 曾英哲

電話：551-4549

傳真：533-3707
受文者： 正本 高雄市政府 陳菊市長辦公室
副本 高雄市政府教育局、高雄市鹽埕國中、市議員李喬如辦公室、市議員連立堅辦公室、市議員陳美雅辦公室
發文日期：中華民國九十七年十一月七日星期五
主旨：有關97年6月24日塩埕風華再造計畫會議結論:「塩埕國中校園整體規劃暨校舍改建工程案，請教育局評估未來學齡人口、經費需求、資源共享原則，並考量與光榮國小校地整合等條件後，依行政程序專案簽報；另請工務局和都發局依塩埕風華再造規劃理念，提供工程、都市規劃等專業協助，俾利塩埕國中及委託單位重新規劃」辦理一事，此會議包含塩埕國中、光榮國小皆未派員參與，決議缺乏考量學校管理與教育理念，俟後由塩中召開三次改建會議不斷提到光榮國小遷併廢校可能，如此重大議題竟無光榮家長會、教師會參與，十月中師生及家長始接獲傳聞，一片譁然，造成全校大反彈，校長、家長會倍受責難，光榮國小多年來一直受裁併廢校消息所困擾，即使前任市長謝長廷最後裁定原地重建，花費了近一億元興建，於95年完工風光啟用，今年仍傳出併廢校的方案，如此反覆無常的政策，影響師生及家長，造成人心浮動，嚴重影響受教權，懇請 市長、教育局長，明確指示光榮國小未來發展方向，以安民心，隨文附件432位市民反廢併校連署書，請查照。
說明：
1. 塩埕風華再造會議目的以考量改善愛河沿岸景觀，發展當地觀光、促進商業發展，其中工程、都市規劃理念將校園列入整體考量，立意良善，光榮國小拆除圍牆，開放校園並配合仁愛公園整體景觀進行大面積綠美化，提供一般民眾活動空間設施，光榮提供最親和力友善空間與愛河流域連成一氣，把都市學校經營的有如鄉間廟會，成為社區參與的大本營，愛心媽媽志工團、阮綜合病童臨床說故事服務、羽球教室、烹飪教室、拼布教室、親師羽球隊、親師壘球隊、晨間兒童樂樂棒球社團、風帆社、隔週六日市民帆船體驗營、橋藝社、星期五晚社區電影院……等等，連繫社區居民感情，提供親子與成人教育空間，體現當地人文風格；然而開放校園也為學校管理造成很大困擾，發生校園茲擾事件增加、夜間照明比公園不足造成治安死角、綠美化空間除耗費大量人力維護並壓縮學童教學設施空間、犧牲學校功能的完整性；校舍教室過度開放保全困難，環境衛生問提嚴重（砂坑廁所針筒、髒亂），市府對於配合政策的學校應給予更多資源協助，否則如何說服其他學校跟進。
2. 國中小學生年齡差距、體格差異、心智發育階段差異巨大，學校作習時間、運作模式完全不同，校園整合，又要顧慮區隔，實在互相矛盾；完全中學問題多多，家長避之唯恐不及，資源共享是經濟財政考量，而非教育考量，省小錢，賠了兩校未來。
3. 因應少子化而減班裁員、整併學校的邏輯是有爭議性的，學子減少，正是教育精緻化、個性化的最好時機，老師們的工作不會因「量」而減少，卻會因「質」和「多樣性需求」而增加；為學校訂定標準，不合標準的于以整併、統一的運作模式，有如生產線一般，製造出相同思考模式的孩子，朝向同一個”系統”發展，一旦系統出現瑕疵，就連鎖崩解，近來全球金融危機，信貸風暴，台灣逃不出”系統性風險”，就是因為我們不容許另類思考，大校的嚴謹制度，小校的自由開放風格，允許家長孩子多樣性選擇，才能為我們的教育開出一條活路。

4. 因應少子化衝擊未來校舍閒置、多餘師資必定增加，請考慮以學校〝過剩〞資源提供成人教育、社團經營空間，學童教育二十年，成人教育七十年，相信成教才是學校永續經營的未來，以學校臨近居民、家長為對象，參考社區大學經營模式，設計課程多元輕鬆生活化，才能真正提昇市民文化素養。
5. 光榮國小擁有適合水域活動發展空間（愛河下游、真愛光榮碼頭間），又有愛河沿岸二二八公園綠帶與電影圖書館、街頭藝文走廊、歷史博物館、音樂廳、工商展覽館…等形成展現塩埕文化特色的區域，如此特殊的地理位置造就學童豐富的生活教材，世運暖身賽滾球項目才剛比完，孩子躍躍欲試，立志打敗泰國隊，這是高雄市其他學校所夢寐以求的環境，我們常講風水風水，環境影響人身心是日積月累、滴水穿石，優美和諧而豐富的環境，造就孩子活潑自信快樂的人格特質，如此優越的條件，請勿輕言廢併移校。
6. 建請市府訂定公平透明的決策程序，並與當地居民建立適當的溝通管道（公聽會、市民參與）避免廢校傳聞風波再演，令有心人士有炒作空間。另請市府提供「塩埕風華再造計畫會議」記錄，以供本校政策參考。
7. 本次光榮國小廢校傳聞風波事件受害最深的是孩子，敦請 市長親自蒞校安撫學童受傷情緒，隨函附上二年一班小朋友的「混著眼淚的光榮宣言」。